Il faudra apprendre à penser, d'une façon totale et absolue, à s'imprégner réellement de cette idée que les hommes sont des frères qui se méconnaissent et s'ignorent, et alors l'élan sera irrésistible qui renversera les obstacles et bâtira la Fédération Mondiale où tous les peuples jouiront d'une sécurité véritable, et où tous les individus auront des droits égaux à la vie, à la culture, au bonheur ».

(3) LECLERCQ, *Essais de Morale Catholique*, vol. IV, « La vie en ordre », pagg. 366-368.

patria celeste, in cui tutti i figli di Dio avranno diritto di cittadinanza per l'eternità, senza più distinzione di stirpi e di nazioni.

Precisiamo adunque in che cosa consiste il vero amor di patria, quale sia l'amor di patria proprio dei santi, come lo si realizzi dagli uomini d'azione della tempra dei grandi filantropi benefattori dell'umanità, e noi allora potremo vedere in sintesi perfetta che cosa sia stata l'italianità di Don Bosco.

L'AMOR DI PATRIA

Cominciamo con lo stabilire che l'amor di patria è una virtù ed un dovere. Ogni uomo nasce in una famiglia, la quale fa parte di una società civile, da cui riceve i mezzi di sussistenza, d'istruzione, di educazione, di civiltà. Come si devono amare coloro che ci hanno dato la vita, e quelli che ci sono congiunti con vincoli di sangue, così è un dovere l'amare tutti coloro che direttamente o indirettamente hanno cooperato al nostro perfezionamento. Amor di patria è quindi insieme un amore di gratitudine, di benevolenza e di compiacenza.

S. Tommaso nella *Somma Teologica* II^a, II^{ae}, q. 101 a 1, dice a questo proposito: « Respondeo dicendum quod homo efficitur diversimode aliis debitor, secundum eorum diversam excellentiam et diversa beneficia ab eis suscepta. In utroque autem Deus summum obtinet locum; qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium; secundario vero nostri esse et gubernationis principia sunt parentes et patria, a quibus et in qua nati et nutriti sumus. Et ideo post Deum est homo maxime debitor parentibus et patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundario gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae. In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum, quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur, quod ex eisdem parentibus processerunt, ut patet per Philosophum. In cultu autem patriae intelligitur cultus omnium concivium, et omnium patriae amicorum. Et ideo ad hos pietas principaliter se extendit ».